

**Retele de canalizare in sectorul  
locativ în perimetrul strazilor  
Miori'a, Pacii Hasdeu,  
Chisinaului , 31 August din  
or.Cricova, mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3-1**

**Lucrari de constructiei. Statie de pompare de canalizare**

**Valoarea de deviz 126 528,67 lei**

Intocmit in prețuri curente 12.05.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                  |        |                                       |                        |          |
| 1      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II      | 100 m3 | 2,1100                                | 615,00                 | 1 297,65 |
| 2      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                      | m3     | 6,5200                                | 118,78                 | 774,44   |
| 3      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,4200                                | 675,00                 | 283,50   |
| 4      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm              | 100 m3 | 1,7400                                | 327,00                 | 568,98   |
| 5      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui                                                  | 100 m3 | 1,7400                                | 878,45                 | 1 528,50 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5        | 6        | 7                            |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------|------------------------------|
|    |         | strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                                                                                                                     |        |          |          |                              |
| 6  | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                        | m3     | 43,4400  | 17,87    | 776,47                       |
| 7  | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                             | t      | 71,0400  | 22,26    | 1 581,34                     |
| 8  | TsC50B  | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                              | 100 m3 | 0,4200   | 44,98    | 18,89                        |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                      | lei    |          |          | 6 829,77                     |
|    |         | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                             |        |          |          | <b>6 829,77<br/>2 435,81</b> |
|    |         | <b>2. Capitolul 2. Fundatiile</b>                                                                                                                                                                                                 |        |          |          |                              |
| 9  | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,6900   | 336,62   | 568,89                       |
| 10 | CA03G   | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200 | m3     | 5,3000   | 1 311,96 | 6 953,41                     |
| 11 | CB02A   | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                   | m2     | 31,8000  | 94,17    | 2 994,48                     |
| 12 | CC01F   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                 | kg     | 357,6000 | 17,56    | 6 278,02                     |
| 13 | CL18A   | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate                                                                                                 | kg     | 128,4600 | 24,89    | 3 197,98                     |

| 1  | 2          | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5          | 6        | 7                             |
|----|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------------------|
|    |            | total sau partial in beton grinda pu<br>gofral L=3380-3 buc plansa 2                                                                                                                                                                                                                                                  |     |            |          |                               |
| 14 | IzD10A     | Vopsirea anticoroziva cu pensula<br>de mina a confectiilor si<br>constructiilor metalice cu un strat<br>de grund anticoroziv pe baza de<br>miniu de plumb si doua straturi de<br>email clorcauciuc, a confectiilor si<br>constructiilor metalice, executate<br>din profile cu grosimi intre 8 mm<br>si 12 mm inclusiv | t   | 0,1300     | 892,00   | 115,96                        |
|    |            | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | lei |            |          | 20 108,74                     |
|    |            | <b>Total Capitolul 2. Fundatiile<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |     |            |          | <b>20 108,74<br/>6 329,20</b> |
|    |            | <b>3. Capitolul 3. Peretii</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |            |          |                               |
| 15 | CA03G      | Beton M200 armat turnat cu<br>mijloace clasice, in fundatii,<br>socluri, ziduri de sprijin, pereti<br>sub cota zero, preparat cu centrala<br>de betoane sau beton marfa<br>conform. art. CA01, turnare cu<br>mijloace clasice, beton armat<br>clasa...                                                                | m3  | 9,3000     | 1 311,96 | 12 201,26                     |
| 16 | CB02B      | Cofraje din panouri refolosibile,<br>cu asteriala din scinduri de<br>rasinoase scurte si subscurte<br>pentru turnarea betonului in<br>elevatii, pereti drepti si diafragme<br>inclusiv sprijinirile la inaltimi<br>pina la 20 m inclusiv                                                                              | m2  | 74,4000    | 83,24    | 6 193,30                      |
| 17 | CC02A      | Armaturi din otel beton OB 37<br>fasonate in ateliere de santier, cu<br>diametrul barelor pina la 8 mm<br>inclusiv, pt. pereti si diafragme,<br>exclusiv constructiile executate cu<br>cofraje glisante                                                                                                               | kg  | 9,8000     | 16,49    | 161,60                        |
| 18 | CC02B      | Armaturi din otel beton OB 37<br>fasonate in ateliere de santier, cu<br>diametrul barelor peste 8 mm, pt.<br>pereti si diafragme, exclusiv<br>constructiile executate cu cofraje<br>glisante                                                                                                                          | kg  | 1 056,0000 | 15,34    | 16 195,51                     |
| 19 | IzF04B k=2 | Strat hidroizolant executat la cald<br>la terase, acoperisuri sau la<br>fundatii si radiere, in terenuri fara<br>ape freatice, inclusiv scafele si                                                                                                                                                                    | m2  | 70,6200    | 88,89    | 6 277,49                      |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5        | 6        | 7                             |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------------------|
|    |        | doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum                                                                                                       |     |          |          |                               |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                              | lei |          |          | 41 029,16                     |
|    |        | <b>Total Capitolul 3. Peretii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                    |     |          |          | <b>41 029,16<br/>8 695,47</b> |
|    |        | <b>4. Capitolul 4 Planseul</b>                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |          |                               |
| 20 | CA03G  | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...                                              | m3  | 4,0000   | 1 311,96 | 5 247,85                      |
| 21 | CB02C  | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                                                         | m2  | 18,1800  | 95,62    | 1 738,38                      |
| 22 | CB11A  | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R                                         | buc | 34,0000  | 34,64    | 1 177,66                      |
| 23 | CC02N  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                         | kg  | 544,2000 | 18,49    | 10 061,79                     |
| 24 | IzF18B | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm | m2  | 18,1800  | 46,26    | 841,00                        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4   | 5       | 6      | 7                             |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|-------------------------------|
| 25 | IzF04A | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) | m2  | 18,1800 | 22,79  | 414,31                        |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei |         |        | 19 480,99                     |
|    |        | <b>Total Capitolul 4 Planseul Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |        | <b>19 480,99<br/>5 247,50</b> |
|    |        | <b>5. capitolul 5. Pereu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |         |        |                               |
| 26 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris h=12cm                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3  | 0,8400  | 453,32 | 380,79                        |
| 27 | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                                                                                       | m2  | 7,0000  | 131,94 | 923,60                        |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei |         |        | 1 304,39                      |
|    |        | <b>Total capitolul 5. Pereu Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |         |        | <b>1 304,39<br/>68,13</b>     |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                                    | lei               | 88 753,05  |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 %              | 5 466,27   |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 4 %               | 2 355,66   |
|  |  | Total                                    |                   | 96 574,98  |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 6 %               | 5 794,50   |
|  |  | Beneficiu                                | 3 %               | 3 071,08   |
|  |  | Total                                    |                   | 105 440,56 |
|  |  | TVA                                      | 20 %              | 21 088,11  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inklusiv salariu</b> | <b>126 528,67</b> |            |

Intocmit

SA orizont

(functia, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

primaria or.Cricova

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Retele de canalizare in sectorul  
locativ În perimetrul strazilor  
Miori'a, Pacii Hasdeu,  
Chisinaului , 31 August din  
or.Cricova, mun Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3-1  
Lucrari de constructiei. Statie de pompare de canalizare**

**Valoarea de deviz 126 528,67 lei**

Intocmit in prețuri curente 12.05.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-3-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |         |       |                  |
|-----|----------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 74,4000 | 57,66 | 4 289,90         |
| 2.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 75,1736 | 57,66 | 4 334,50         |
| 3.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 73,9800 | 57,66 | 4 265,69         |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 43,5900 | 57,66 | 2 513,40         |
| 5.  | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 0,3500  | 57,66 | 20,18            |
| 6.  | 7132040012700  | Parchetar             | h-om | 4,5450  | 57,66 | 262,06           |
| 7.  | 7134030012200  | Izolator hidrofug     | h-om | 12,0264 | 57,66 | 693,44           |
| 8.  | 7141020013400  | Vopsitor industrial   | h-om | 0,8372  | 57,66 | 48,27            |
| 9.  | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 1,2846  | 57,66 | 74,07            |
| 10. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 24,4074 | 57,66 | 1 407,33         |
| 11. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 44,5970 | 57,66 | 2 571,46         |
| 12. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 39,8160 | 57,66 | 2 295,81         |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>22 776,11</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                         |     |          |          |        |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------|-----|----------|----------|--------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                | kg  | 1,9269   | 7,80     | 15,03  |
| 2.  | 11110001000131 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t   | 0,6580   | 1 320,00 | 868,56 |
| 3.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                           | m3  | 0,0050   | 250,00   | 1,25   |
| 4.  | 1421102200000  | Nisip bitumat                                           | t   | 0,0210   | 400,00   | 8,40   |
| 5.  | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                  | m3  | 0,9660   | 250,00   | 241,50 |
| 6.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3  | 0,5090   | 160,00   | 81,44  |
| 7.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 1,8590   | 160,00   | 297,44 |
| 8.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                         | kg  | 0,1268   | 5,00     | 0,63   |
| 9.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                | m3  | 0,1275   | 2 500,00 | 318,75 |
| 10. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                   | m3  | 0,2039   | 2 500,00 | 509,75 |
| 11. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                     | m3  | 0,1096   | 2 500,00 | 274,00 |
| 12. | 2010237318750  | Distantieri                                             | buc | 206,0160 | 3,25     | 669,55 |
| 13. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                       | m2  | 12,9834  | 56,90    | 738,76 |

|     |                     |                                                         |     |            |          |                  |
|-----|---------------------|---------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------------|
| 14. | 2052152958990       | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340 | kg  | 161,7834   | 1,00     | 161,78           |
| 15. | 2052152959010       | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                     | t   | 0,0815     | 1 000,00 | 81,50            |
| 16. | 2320166200676       | White spirit                                            | kg  | 0,2535     | 28,50    | 7,22             |
| 17. | 2320187315789       | Decofrol                                                | kg  | 14,9256    | 9,00     | 134,32           |
| 18. | 2320322600036       | Bitum pt. hidroizolatii                                 | kg  | 242,7660   | 9,80     | 2 379,11         |
| 19. | 2430116100000       | Email clorcauciuc                                       | kg  | 1,0140     | 38,60    | 39,14            |
| 20. | 2430226100814       | Grund miniu de plumb G 355-6                            | kg  | 0,5070     | 36,80    | 18,66            |
| 21. | 2430226109420       | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1    | kg  | 0,0715     | 28,50    | 2,04             |
| 22. | 26511221004022      | Ciment M-400                                            | kg  | 157,6206   | 1,50     | 236,43           |
| 23. | 2653102100880       | Filer de calcar saci S 539                              | kg  | 48,5532    | 5,30     | 257,33           |
| 24. | 2663102100000       | Beton M200                                              | m3  | 5,5140     | 935,00   | 5 155,59         |
| 25. | 26631021000001      | Beton M200                                              | m3  | 4,1615     | 935,00   | 3 891,00         |
| 26. | 26631021000001<br>5 | Beton M200                                              | m3  | 9,6755     | 935,00   | 9 046,59         |
| 27. | 2664102102018       | Mortar ciment M-100                                     | m3  | 0,3636     | 705,00   | 256,34           |
| 28. | 2682132601626       | Carton bitumat                                          | m2  | 155,3640   | 19,80    | 3 076,21         |
| 29. | 2710602100000       | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm         | kg  | 10,0450    | 13,50    | 135,61           |
| 30. | 2710602300000       | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                 | kg  | 2 006,7450 | 13,50    | 27 091,06        |
| 31. | 2710603420379       | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                         | kg  | 0,0770     | 13,50    | 1,04             |
| 32. | 2734113803207       | Sirma neagra moale d = 2 mm                             | kg  | 1,2846     | 17,50    | 22,48            |
| 33. | 2734113803233       | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                           | kg  | 6,2190     | 17,50    | 108,83           |
| 34. | 2734113803881       | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                    | kg  | 9,0180     | 17,50    | 157,82           |
| 35. | 2775276309886       | Confectii metalice inglobate in beton grinda pu cofraj  | kg  | 128,4600   | 12,30    | 1 580,06         |
| 36. | 2811236310185       | Popi metalici extensibili PE 3100 R                     | kg  | 13,6000    | 11,60    | 157,76           |
| 37. | 2873145887000       | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii              | kg  | 4,8585     | 15,60    | 75,80            |
| 38. | 2873155901200       | Electrozi pentru sudura                                 | kg  | 0,6423     | 36,30    | 23,32            |
| 39. | 2874115825003       | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                   | buc | 37,3140    | 15,60    | 582,09           |
| 40. | 2874115841033       | Piulite uzuale patrate M 10                             | buc | 37,3140    | 3,00     | 111,94           |
| 41. | 2874125881241       | Saibe uzuale M 10                                       | kg  | 0,6219     | 1,25     | 0,77             |
| 42. | 2875276311528       | Scoabe din otel pentru constructii                      | kg  | 3,7314     | 16,50    | 61,57            |
| 43. | 4011106202741       | Energie electrica                                       | kw  | 1,0277     | 1,58     | 1,62             |
| 44. | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                           | m3  | 1,8880     | 5,00     | 9,44             |
| 45. | 4100126202818       | Apa                                                     | m3  | 0,3803     | 5,00     | 1,90             |
|     |                     | <b>Total materiale de constructii</b>                   |     |            |          | <b>58 891,43</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|     |               |                                                                                    |      |         |        |          |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 1,0626  | 225,00 | 239,08   |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,5313  | 65,40  | 34,75    |
| 3.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,4765  | 18,75  | 8,93     |
| 4.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 0,8842  | 280,00 | 247,58   |
| 5.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 0,0371  | 225,00 | 8,35     |
| 6.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 0,0371  | 225,00 | 8,35     |
| 7.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 0,0371  | 235,00 | 8,72     |
| 8.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 5,2705  | 300,00 | 1 581,15 |
| 9.  | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 1,8966  | 300,00 | 568,98   |
| 10. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,0588  | 300,00 | 17,64    |
| 11. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 11,1600 | 25,00  | 279,00   |
| 12. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 18,0786 | 35,60  | 643,60   |

|     |               |                                     |      |        |        |                 |
|-----|---------------|-------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 13. | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l              | h-ut | 1,7899 | 21,00  | 37,59           |
| 14. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                | h-ut | 6,5016 | 280,00 | 1 820,45        |
| 15. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                   | h-ut | 7,5302 | 210,00 | 1 581,34        |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |        |        | <b>7 085,51</b> |

|                         |      |                   |
|-------------------------|------|-------------------|
| Total                   | lei  | 88 753,05         |
| Asigurarea sociala      | 24 % | 5 466,27          |
| Cheltuieli de transport | 4 %  | 2 355,66          |
| Total                   |      | 96 574,98         |
| Cheltuieli de regie     | 6 %  | 5 794,50          |
| Beneficiu               | 3 %  | 3 071,08          |
| Total                   |      | 105 440,56        |
| TVA                     | 20 % | 21 088,11         |
| <b>Total deviz:</b>     |      | <b>126 528,67</b> |

|           |                                                                       |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------|
| Intocmit  | <u>SA Orizont</u><br>(funcția, semnătura, numele, prenumele)          |
| Verificat | <u>primaria or.Cricova</u><br>(funcția, semnătura, numele, prenumele) |

**Obiect Retele de canalizare in sectorul locativ In**      **Investitor Primaria or. Cricova**  
**perimetrul strazilor Miori'a, Pacii Hasdeu,**  
**Chisinaului , 31 August din or.Cricova, mun**  
**Chisinau**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                    | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                            |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                      | 6                    | 7        |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                              |        |                                        |                      |          |
| 1       | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                  | 100 m3 |                                        |                      | 615,00   |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                | h-ut   | 2,0500                                 | 300,00               | 615,00   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 1 297,65 |
| 2       | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                  | m3     |                                        |                      | 118,78   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 2,0600                                 | 57,66                | 118,78   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 774,44   |
| 3       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                             | 100 m3 |                                        |                      | 675,00   |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500                                 | 300,00               | 675,00   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 283,50   |
| 4       | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                          | 100 m3 |                                        |                      | 327,00   |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,0900                                 | 300,00               | 327,00   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 568,98   |
| 5       | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                | 100 m3 |                                        |                      | 878,45   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 8,8200                                 | 57,66                | 508,56   |
|         | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                      | h-ut   | 10,3900                                | 35,60                | 369,89   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 1 528,50 |
| 6       | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |                                        |                      | 17,87    |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100                                 | 57,66                | 17,87    |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 776,47   |
| 7       | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                      | t      |                                        |                      | 22,26    |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,1060                                 | 210,00               | 22,26    |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 1 581,34 |
| 8       | TsC50B                      | Repararea si intretinerea drumurilor naturale                                                                                                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 44,98    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    |                | la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                                                                            |      |        |          |          |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0120 | 250,00   | 2,98     |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,1400 | 300,00   | 42,00    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                      | lei  |        |          | 18,89    |
|    |                | <b>2. Capitolul 2. Fundatiile</b>                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |          |
| 9  | TsC54A         | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                       | m3   |        |          | 336,62   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,9000 | 57,66    | 51,89    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                 | m3   | 1,1000 | 160,00   | 176,00   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,1000 | 5,00     | 0,50     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                | h-ut | 0,2100 | 65,40    | 13,73    |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,4200 | 225,00   | 94,50    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                      | lei  |        |          | 568,89   |
| 10 | CA03G          | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200 | m3   |        |          | 1 311,96 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 4,0000 | 57,66    | 230,64   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4000 | 57,66    | 23,06    |
|    | 2663102100000  | Beton M200                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,0250 | 935,00   | 972,75   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000 | 5,00     | 0,51     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,6000 | 25,00    | 15,00    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,2500 | 280,00   | 70,00    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                      | lei  |        |          | 6 953,41 |
| 11 | CB02A          | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                  | m2   |        |          | 94,17    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1500 | 57,66    | 8,65     |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,0500 | 57,66    | 60,54    |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0050 | 1,25     | 0,01     |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000 | 3,00     | 0,90     |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,3000 | 15,60    | 4,68     |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0300 | 16,50    | 0,49     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0500 | 17,50    | 0,87     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0800 | 15,60    | 1,25     |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                 | m2   | 0,1000 | 56,90    | 5,69     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0035 | 2 500,00 | 8,75     |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0005 | 2 500,00 | 1,25     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1200 | 9,00     | 1,08     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                      | lei  |        |          | 2 994,48 |
| 12 | CC01F          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                 | kg   |        |          | 17,56    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0500 | 57,66    | 2,88     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0030 | 57,66    | 0,17     |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0250 | 13,50    | 13,84    |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500 | 3,25     | 0,49     |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100 | 17,50    | 0,17     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                      | lei  |        |          | 6 278,02 |
| 13 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton grinda pu gofrol L=3380-3 buc plansa 2                               | kg   |        |          | 24,89    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0100 | 57,66    | 0,58     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0100 | 57,66    | 0,58     |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0100 | 17,50    | 0,17     |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton grinda pu cofraj                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0000 | 12,30    | 12,30    |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0050 | 36,30    | 0,18     |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                 | kw   | 0,0080 | 1,58     | 0,01     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0150 | 7,80     | 0,12     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                      | lei  |        |          | 3 197,98 |
| 14 | IzD10A         | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un                                                                                                                                          | t    |        |          | 892,00   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|    |                 | strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv                                                                                                         |      |        |          |           |
|    | 7141020013400   | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 6,4400 | 57,66    | 371,31    |
|    | 2430116100000   | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 7,8000 | 38,60    | 301,08    |
|    | 2430226100814   | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 3,9000 | 36,80    | 143,54    |
|    | 2430226109420   | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,5500 | 28,50    | 15,69     |
|    | 2320166200676   | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,9500 | 28,50    | 55,54     |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,9750 | 5,00     | 4,85      |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 115,96    |
|    |                 | <b>3. Capitolul 3. Peretii</b>                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |           |
| 15 | CA03G           | Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...                                                                            | m3   |        |          | 1 311,96  |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 4,0000 | 57,66    | 230,64    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,4000 | 57,66    | 23,06     |
|    | 266310210000015 | Beton M200                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,0250 | 935,00   | 972,75    |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1000 | 5,00     | 0,51      |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,6000 | 25,00    | 15,00     |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2500 | 280,00   | 70,00     |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 12 201,26 |
| 16 | CB02B           | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                                                                      | m2   |        |          | 83,24     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2000 | 57,66    | 11,53     |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,7500 | 57,66    | 43,25     |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0050 | 1,25     | 0,01      |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,3000 | 3,00     | 0,90      |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,3000 | 15,60    | 4,68      |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0300 | 16,50    | 0,50      |
|    | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0500 | 17,50    | 0,87      |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0250 | 15,60    | 0,39      |
|    | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 0,1000 | 56,90    | 5,69      |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0010 | 2 500,00 | 2,50      |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0010 | 2 500,00 | 2,50      |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0015 | 2 500,00 | 3,75      |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1200 | 9,00     | 1,08      |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0200 | 280,00   | 5,60      |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 6 193,30  |
| 17 | CC02A           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                                                     | kg   |        |          | 16,49     |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0460 | 57,66    | 2,65      |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,0250 | 13,50    | 13,84     |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 161,60    |
| 18 | CC02B           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                                                                | kg   |        |          | 15,34     |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0260 | 57,66    | 1,50      |
|    | 2710602300000   | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0250 | 13,50    | 13,84     |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 16 195,51 |
| 19 | IzF04B k=2      | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum | m2   |        |          | 88,89     |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0800 | 57,66    | 9,23      |
|    | 2320322600036   | Bitum pt. hidroizolatii                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,5000 | 9,80     | 29,40     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|    | 2682132601626  | Carton bitumat                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1000 | 19,80    | 43,56     |
|    | 2653102100880  | Filer de calcar saci S 539                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,3000 | 5,30     | 3,18      |
|    | 2052152959010  | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                                                                                                                                                                                                                       | t    | 0,0005 | 1 000,00 | 1,00      |
|    | 2052152958990  | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0000 | 1,00     | 2,00      |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0017 | 18,75    | 0,06      |
|    | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0110 | 21,00    | 0,46      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 6 277,49  |
|    |                | <b>4. Capitolul 4 Planseul</b>                                                                                                                                                                                                                                            |      |        |          |           |
| 20 | CA03G          | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...                                              | m3   |        |          | 1 311,96  |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 4,0000 | 57,66    | 230,64    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4000 | 57,66    | 23,06     |
|    | 26631021000001 | Beton M200                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,0250 | 935,00   | 972,75    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,1000 | 5,00     | 0,51      |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,6000 | 25,00    | 15,00     |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2500 | 280,00   | 70,00     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 5 247,85  |
| 21 | CB02C          | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                                                         | m2   |        |          | 95,62     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2000 | 57,66    | 11,53     |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,0000 | 57,66    | 57,66     |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0050 | 1,25     | 0,01      |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,3000 | 3,00     | 0,90      |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 15,60    | 4,68      |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0300 | 16,50    | 0,50      |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0500 | 17,50    | 0,88      |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0250 | 15,60    | 0,39      |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 0,1300 | 56,90    | 7,40      |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0010 | 2 500,00 | 2,50      |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0010 | 2 500,00 | 2,50      |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1200 | 9,00     | 1,08      |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200 | 280,00   | 5,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 1 738,38  |
| 22 | CB11A          | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R                                         | buc  |        |          | 34,64     |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3000 | 57,66    | 17,30     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1500 | 57,66    | 8,65      |
|    | 2811236310185  | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,4000 | 11,60    | 4,64      |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0005 | 2 500,00 | 1,25      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0100 | 280,00   | 2,80      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 1 177,66  |
| 23 | CC02N          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                         | kg   |        |          | 18,49     |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0540 | 57,66    | 3,11      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0030 | 57,66    | 0,17      |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0250 | 13,50    | 13,84     |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100 | 17,50    | 0,18      |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,2800 | 3,25     | 0,91      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0010 | 280,00   | 0,28      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 10 061,79 |
| 24 | IzF18B         | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm | m2   |        |          | 46,26     |
|    | 7132040012700  | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,2500 | 57,66    | 14,41     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0280 | 160,00   | 4,48      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------|
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0070 | 5,00     | 0,04   |
|    | 26511221004022  | Ciment M-400                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 8,6700 | 1,50     | 13,00  |
|    | 2664102102018   | Mortar ciment M-100                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0200 | 705,00   | 14,10  |
|    | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0120 | 18,75    | 0,22   |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 841,00 |
| 25 | IzF04A          | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) | m2   |        |          | 22,79  |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0400 | 57,66    | 2,31   |
|    | 2320322600036   | Bitum pt. hidroizolatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,7000 | 9,80     | 16,66  |
|    | 2653102100880   | Filer de calcar saci S 539                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,3400 | 5,30     | 1,80   |
|    | 2052152959010   | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                                                                                                                                                                                                                                                                      | t    | 0,0006 | 1 000,00 | 0,60   |
|    | 2052152958990   | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,1300 | 1,00     | 1,13   |
|    | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0010 | 18,75    | 0,02   |
|    | 2952270004029   | Topitor bitum de 500 l                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0130 | 21,00    | 0,27   |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 414,31 |
|    |                 | <b>5. capitolul 5. Pereu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |        |          |        |
| 26 | TsC54C          | Strat de fundatie din pietris h=12cm                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |        |          | 453,32 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,9900 | 57,66    | 57,08  |
|    | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,1500 | 250,00   | 287,50 |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 5,00     | 0,50   |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2100 | 65,40    | 13,74  |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4200 | 225,00   | 94,50  |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 380,79 |
| 27 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                                                                                       | m2   |        |          | 131,94 |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0500 | 57,66    | 2,88   |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                                                                                  | t    | 0,0940 | 1 320,00 | 124,08 |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | t    | 0,0030 | 400,00   | 1,20   |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0110 | 13,50    | 0,15   |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0053 | 225,00   | 1,19   |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0053 | 225,00   | 1,19   |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0053 | 235,00   | 1,25   |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 923,60 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA orizont**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
**primaria or.Cricova**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.